02 FENGHUA DAILY
综合新闻/广告

新闻热线：88987777

2024年5月15日 星期三
责编：邬雪珂 版式：郑依蕾 校对：俞佳梨 电话：88585607

宁波奉化千鱼渔业有限公司：
本局于 2024年 1月 15日依法受理你公司职工史开祥的工伤认定

申请，现已作出认定工伤决定书（编号：宁奉工决〔2024〕00354号）。由
于无法直接或邮寄方式送达你单位，现以公告方式送达，自本公告发布
之日起，经过30日即视为送达。

如对该工伤认定决定不服，在收到决定书之日起60日内向宁波市
奉化区人民政府申请行政复议，或者在 6个月内直接向宁波市奉化区
人民法院提起行政诉讼。

特此公告
宁波市奉化区人力资源和社会保障局

2024年5月15日

宁波市奉化区人力资源和社会保障局
公 告

为充分发扬司法民主，全面促进司法公正，保障公
民依法参加审判活动，根据《中华人民共和国人民陪审
员法》和《人民陪审员选任办法》的规定，由宁波市奉化
区司法局会同宁波市奉化区人民法院、宁波市公安局
奉化分局面向社会公开选任人民陪审员。现将有关事
项公告如下：

一、选任名额
2024年全区拟选任人民陪审员 111名，其中通过

随机抽选方式产生人民陪审员拟任命人选不少于 89
名（包括本数）；通过个人申请和组织推荐方式产生人
民陪审员拟任命人选不超过22名（包括本数）。

二、选任条件
（一）公民担任人民陪审员，应当具备下列条件：
1.拥护中华人民共和国宪法；
2.年满二十八周岁（1996年5月15日前出生）；
3.遵纪守法、品行良好、公道正派；
4.具有正常履行职责的身体条件；
5.担任人民陪审员，一般应当具有高中以上文化

程度。
（二）下列人员不能担任人民陪审员：
1.人民代表大会常务委员会的组成人员，监察委

员会、人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机
关、司法行政机关的工作人员；

2.律师、公证员、仲裁员、基层法律服务工作者；

3. 其他因职务原因不适宜担任人民陪审员的
人员。

（三）有下列情形之一的，不得担任人民陪审员：
1.受过刑事处罚的；
2.被开除公职的；
3.被吊销律师、公证员执业证书的；
4.被纳入失信被执行人名单的；
5.因受惩戒被免除人民陪审员职务的；
6.其他有严重违法违纪行为，可能影响司法公

信的。
（四）其他要求
1.人民陪审员的任期为五年，一般不得连任。公

民担任人民陪审员不得超过两次。
2.公民不得同时在两个以上的基层人民法院担任

人民陪审员。
三、选任程序
（一）产生候选人
1.随机抽选。宁波市奉化区司法局会同宁波市奉

化区人民法院、宁波市公安局奉化分局，从辖区内年满
二十八周岁的常住居民名单中，随机抽选拟任命人民
陪审员数五倍以上的人员作为人民陪审员候选人。

2.个人申请。符合担任人民陪审员条件的公民直
接向宁波市奉化区司法局提出书面申请。

3.组织推荐。公民所在单位、户籍所在地或者经

常居住地的基层群众性自治组织、人民团体，征得公民
本人同意后，向宁波市奉化区司法局进行书面推荐。

（二）资格审查
宁波市奉化区司法局会同宁波市奉化区人民法

院、宁波市公安局奉化分局，根据《中华人民共和国人
民陪审员法》《人民陪审员选任办法》规定，对随机抽
选、个人申请和组织推荐的人民陪审员候选人进行资
格审查，并征求随机抽选的人民陪审员候选人的意见。

（三）确定拟任命人选
宁波市奉化区司法局会同宁波市奉化区人民法

院，从随机抽选且通过资格审查并经其本人同意担任
人民陪审员的候选人名单中，随机抽选产生相应名额
的人民陪审员拟任命人选；从通过资格审查的人民陪
审员申请人和被推荐人中确定相应名额的人民陪审员
拟任命人选。如个人申请和组织推荐人数超过拟选任
人数的，在通过资格审查的申请人和被推荐人中通过
随机抽选确定拟任命人选。

（四）公示、任命、宣誓
1.宁波市奉化区司法局会同宁波市奉化区人民法

院、宁波市公安局奉化分局向社会公示拟任命人民陪
审员名单，公示期不少于五个工作日。

2.经公示后确定的人民陪审员拟任命人选，由宁
波市奉化区人民法院院长提请宁波市奉化区人民代表
大会常务委员会任命。

3.宁波市奉化区人民代表大会常务委员会任命通过
后，宁波市奉化区人民法院会同宁波市奉化区司法局组
织人民陪审员举行公开就职宣誓仪式。

四、个人申请和组织推荐报名注意事项
（一）报名时间：2024年 6月 5日至 2024年 6月 12日

（法定节假日、双休日除外）。接待时间：上午8:30—11:30；
下午2:00—5:30。

（二）报名地点：宁波市奉化区司法局基层科（宁波
市奉化区锦屏街道茗山路15号225办公室），联系电话：
0574-88972029。

（三）报名时需提交以下材料：
1.《人民陪审员候选人推荐表》或《人民陪审员候选

人申请表》纸质版一式三份（可以到宁波市奉化区司法
局 225办公室领取，或在宁波市奉化区人民政府网站公
告公示栏下载并用A4纸正反面打印）；

2.本人身份证、户口簿、学历证书原件及复印件一式
三份；

3.本人近期一寸彩色蓝底免冠证件照三张（同时提
供电子照片）。

本公告自发布之日起生效，公告期30日。
宁波市奉化区司法局
宁波市奉化区人民法院
宁波市公安局奉化分局

2024年5月15日

宁波市奉化区人民陪审员选任公告

记者 赵雪雁 何腾涛
通讯员 赵伊丽 毛节常

近日，在大堰镇万竹村，宁波
奉化海翼斋家庭农场负责人符洁
莉忙得不可开交，首次以“稻药轮
作”模式尝试种植的贝母、元胡等
中药材迎来了采收。

5 月 13 日，记者走进万竹
村。村民们正头戴遮阳帽，小心
翼翼地用锄头在地里上下翻动。
一颗颗白色的球茎破土而出，如
百合花瓣，外层环抱着内层，又好
似藏在地底的“白珍珠”。“这就是

浙贝母，是‘浙八味’之一，在止咳、
祛痰等方面有显著疗效。”符洁莉
说。除了浙贝母，同批种下的中药
材元胡也迎来了采收期，农户用铁
质抓钩从土壤里将个头小巧的元胡
逐个刨出，装入盆中。

中药材种植对自然环境要求很
高，符洁莉告诉记者，经过前期考
察，大堰镇没有工业污染，高海拔、
优质土壤条件等很适合中药材种
植，而该镇种植的粮食作物以水稻
为主，每年冬季，大量粮田出现闲
置。去年10月，宁波奉化海翼斋家
庭农场与万竹村达成合作，向村集

体租赁了50亩土地用于浙贝母、元
胡、芍药等中药材种植。“浙贝母、元
胡均为半年生中药材，生长周期短，
通过一季种粮食作物，一季种中药
材的‘稻药’轮作方式，既确保了粮
食丰产，也实现了农业生产的多元
化和高效化。”农场技术负责人符浩
盛告诉记者，每年 10月，水稻收割
后种下贝母、元胡，次年五月即可采
收，然后继续种植水稻，水稻与中药
材种植的“无缝衔接”，既减少了病
虫害，也提高了亩产效益。

符浩盛和记者算了一笔账。今
年，首批种植的贝母亩产达 700公

斤，元胡亩产达500公斤左右，按照
目前的市场收购价，每亩土地可增加
1万余元的收益。此外，20亩芍药正
在生长中，将于4年后实现采收，还
能带动“赏花游”，可谓一举多得。

变“闲田”为“忙田”的同时，中
药材种植期间所需的田间管理、采
挖等环节，带动了万竹村10余名村
民在“家门口”实现就业。“浙贝母、
元胡等中药材日常管理简单、经济
效益较高，我们希望能够培养、带动
一批懂技术、懂管理的村民一起种
植，扩大种植面积，也让村民有稳定
的收入来源。”符洁莉说。

稻药轮作 一田双收

万竹村中药材迎来采收期

本报讯（记者 方振 通讯
员 骆平山）驾车撞人后不仅不及
时施救，反而逃跑，当交警找上门后
才发现，自己未救助的受害人竟是
亲嫂子，近日，交警部门就处理了这
么一起肇事逃逸的案件。

当天晚上10时许，区公安分局
交警大队尚田中队接到群众报警
称，在辖区楼岩村一村道，有一女子
被一电动三轮车撞倒后受伤，三轮
车驾驶员逃逸。接警后，交警立即
赶到现场进行处理，及时将受伤女
子送医。

“经过几天时间的走访调查，我
们锁定了楼岩村内一辆蓝色的电动
三轮车。”尚田交警中队民警李欣介
绍，事故发生后，肇事车没有任何停
留的动作。几天来，交警通过大量
走访调查，通过电动三轮车车牌在
尚田某电动车销售店找到了车主留
下的购买凭证及个人信息。5月 9
日，民警顺藤摸瓜，最终在嫌疑人龚

某家中找到了他。
随后，龚某被传唤至交警队接

受调查，龚某交代，事发前，他是从
朋友家离开，途经事发路口时，因夜
间能见度低，撞倒了正在走路的行
人，他觉得时间那么晚，应该不会有
人发现，便抱着侥幸心理逃离了现
场，逃离后，龚某第一时间将肇事车
辆藏匿起来，一直不敢出门。随后，
当交警说出被撞女子的信息后，他
才知道竟是自己的亲嫂子。

在找到肇事者后，伤者也感到
非常惊奇，并向交警部门表示，能否
对龚某从轻处理，但根据法律规定，
龚某的行为属于肇事逃逸，是要受
到严肃处理的。最终，龚某因交通
肇事逃逸被依法处以行政拘留。

“我们提醒广大驾驶员，在路上
行车过程中，要遵守交通规则，如发
生交通事故，要第一时间停车报警，
抢救伤员，不能存在侥幸心理，逃避
处罚。”李欣说。

男子驾车撞人后逃逸被处罚
被撞者竟是亲嫂子

见习记者 王怡宁
记者 袁伟鑫

“嗒嗒嗒，嗒嗒……”日暮时
分，在锦屏街道长岭路沿街的一
家裁缝铺里，在缝纫机细密又轻
快的“嗒嗒”声里，今年57岁的何
丽红正坐在缝纫机前埋头赶制西
裤。“老熟人了”“经常找她修裤
脚”“西服做得特好”……量体裁
衣，飞线走针，何丽红不仅手艺
好，为人也十分亲切和蔼，附近的
居民对她好评连连。

奉化是红帮裁缝之乡，与服装
相关的企业遍布奉城，培育了一代
又一代的技术工人。这期间，部分
服装技术工人由于各种原因选择

自己创业谋生，一间小小的裁缝铺成
了他们施展技术的舞台。

17岁那年，何丽红进入奉化一
家西服厂学习缝纫手艺。一张一合
的裁剪、一针一线的缝补，靠着这门
好手艺，她获得了去深圳学制时装
的机会。30岁那年，正好迎上个体
经营的浪潮，何丽红的裁缝铺开张
了，经过两次搬迁，如今在长岭路自
家楼下“落脚”，至今何丽红已经从
业40年了。

当问到裁缝技艺的讲究时，平
时腼腆的何丽红显得自信满满。“简
单说，就是量体裁衣，肩宽、袖长、胸
围、臀围、中腰这几个数据必定要
量，不然做不了……”上世纪 90年
代客人会拿着自己买的布料做衣
服，那时候流行套装或者翻领裙，花
样多为格子、条纹和略鲜艳的颜
色。而现在的服装更体现个人审
美，讲究个性化，“布料也不用顾客

自己准备了，店里常备真丝、羊绒、
棉麻等几种面料，从选料到量体再
到裁制，提供一条龙定制服务。”

何丽红说，随着时代变迁，现在
人们对于服装的选择更多了，网购
衣服方便了，渐渐地也就不再光顾
裁缝店了。大街小巷的老裁缝铺少
了，以前裁布制衣摇身一变成高端
的私人定制。凭借一双巧手，何丽
红留住了众多偏爱量身定制的顾
客，奉化以及周边区（县、市）都有人
慕名而来。与何丽红年龄相仿的卓
女士是这家小小裁缝铺的忠实顾
客，“我们认识 20多年了，旗袍、西
服外套、真丝衬衫都找她做过，衣服
特别精致、服帖。”何丽红说，我相信
裁缝铺永远不会消失，总有人偏爱
软尺丈量肩膀、先打版再成衣的仪
式感。日常遇上改裤脚、上拉链这
样的小活儿，何丽红也从不敷衍，她
知道，每一个口碑的积累，都在这一

针一线的功夫之间。
何丽红的桌上总是放着记事本，

密密麻麻地记录着顾客的改衣要求
与交衣时间，与装衣袋上的标签一一
对应。周边很多邻居的衣服不合身，
都来找她改。何丽红告诉记者，并非
只有中老年人才会来裁缝铺改衣服，
事实上，来店里的年轻人占了一半以
上。与老人追求节俭的观念不同，年
轻人改衣服是追求更合身，更衬身
材。“有些裙子吊牌都没来得及摘，就
拿来改了，小姑娘比较苗条，得把连
衣裙腰围收紧了才好看呢。”

时光流转，40年的执着坚守，
顾客来来往往，推开门叫声“阿红师
傅”，需要修改的衣服一件件从缝纫
台上穿过，再送还到客人手上，抖
开、熨平，满意离去。裁缝铺虽然逐
渐淡出人们的视野，但也正是因为
有像何丽红这样的坚守者，才使得
传统手工艺能够传承下去。

一尺一剪四十载 一针一线守匠心
——裁缝何丽红的“针线人生”

记者 袁伟鑫

提防
“短视频陷阱”

本报讯（记者 邬怡灵 邢昊
臻 夏嘉莲 通讯员 江怿）一半
天成，一半人为；以水为媒，以漆为
画，红遍网络的“漆扇”艺术也出现
在了溪口街头。近日，记者来到溪
口镇武岭西路武山庙，漆扇店家竹
子正耐心教授游客制作漆扇。

在水中滴入漂漆颜料，用枝条将
颜料打散，再将空白的扇面浸入染缸，
或平移或旋转扇面，绚丽多彩的图案
立即跃然扇上。据了解，漂漆团扇是
基于大漆工艺开发的现代创新产物，
由于水流的随机性，通过不同的手法，
每位游客都能创作出独一无二的扇
面，扇上的图案或如云雾飘渺，或如山

川壮丽，张弛有度，变幻莫测。
“我从 4月中旬开始接触漆扇

工艺，先在网上做了功课，然后就在
店里尝试制作。‘五一’假期，每天有
上百位游客来制作漆扇，主要是是
年轻人与小朋友。”店主竹子说，“有
天我们还没开门，门口就等了好多
游客，说是在网上刷到了我们制作
漆扇的视频，想要来尝试。”

记者了解到，竹子来自嵊州，曾
是一名越剧演员。她在武山庙开设
的店铺除了能体验漆扇制作，还有
汉服租赁、簪花体验等业务。竹子
预计，接下来一段时间，漆扇制作依
旧会受到游客的追捧。

漆扇走进溪口街头